
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2024. gada 25. jūlijs Nr. 7 (251)

 Numurā lasiet: 
Apstiprināts 
pašvaldības 
2023. gada 
publiskais 
pārskats

Preiļu novada 
vidusskolēniem 
tiks piešķirtas 
stipendijas

3. lpp. 2. lpp.

Atbildes uz 
jautājumiem 
par Preiļu 
autoostas ēku

2. lpp.
XIX Latgales novada senioru dziesmu un deju svētku festivāls 

“Ūgu maize” izskanējis godam
20. jūlijā Preiļu parka estrādē tika 

izdziedāts, izdejots un ar labu humora 
devu piepildīts XIX Latgales novada 
senioru dziesmu un deju festivāls 
“Ūgu maize”. Festivālu organizēja 
Preiļu novada pašvaldība un Preiļu 
novada Kultūras un tūrisma pārvalde 
sadarbībā ar biedrību “Latgales 
reģionālā pensionāru apvienība”, 
Preiļu novada Pensionāru biedrību, 
Preiļu biedrību “Mūsmājas”, senioru 
biedrību “Riebiņu varavīksne”, 
Aglonas senioru biedrību un 
biedrību “Vārkavas novada 
pensionāri”. Festivālā piedalījās 
ap 900 dalībniekiem no Preiļu, 
Ludzas, Rēzeknes, Krāslavas, 
Balvu, Augšdaugavas, Līvānu, 
Varakļānu novadiem, no Rēzeknes 
un Daugavpils valstspilsētām. 

Visas dienas garumā ikvienam 
festivāla dalībniekam bija iespēja 
apmeklēt mājražotāju un amatnieku 
tirdziņu, iepazīties ar Preiļu tūrisma 
piedāvājumiem, apmeklēt Preiļu 
vēstures un lietišķās mākslas muzeja 
izstādes un 5D seansus Preiļu pilī.

Pirms festivāla “Ūgu maize” 
lielkoncerta notika svētku gājiens, 
kurā piedalījās visi festivāla 
dalībnieki un Latgales novadu 
pašvaldību pārstāvji. Pēc svētku 
gājiena lielkoncertā skanīgi tika 
izdziedātas 14 dziesmas un izdejotas 
14 dejas. Repertuāra izveidē 
atbildīgu darbu veica koru un 
vokālo ansambļu virsvadītāja Līga 
Gžibovska, Eiropas deju kolektīvu 
virsvadītāja Valentīna Brice, senioru 
tautas deju kolektīvu virsvadītāja 
Skaidrīte Šķimele, fokloras kopu un 
etnogrāfisko ansambļu virsvadītājs 
Oskars Bērziņš, dāmu deju kolektīvu 
virsvadītāja Ilze Piskunova, 

mazākumtautību vokālo ansambļu 
virsvadītāja Svetlana Stepanova 
un līnijdeju kolektīvu virsvadītāja 
Dzidra Bruzgule. Festivāla “Ūgu 
maize” lielkoncerta režisors - Oskars 
Bērziņš. Paldies no visas sirds par 
ieguldīto darbu koprepertuāra un 
lielkoncerta režijas izveidē! 

Koncerta laikā ar brīnišķīgo 
dziedājumu priecēja solisti Diāna 
Laizāne un Normunds Štekels, Preiļu 
Romas katoļu baznīcas koris Ilzes 
Valaines vadībā, koncertmeistare 
Agnese Solozemniece. Lielisku 
un kārtīgu humora devu visiem 
dalībniekiem un skatītājiem 
dāvāja Līvānu novada Kultūras 
centra amatierteātra aktrises Iveta 
Vilcāne, Ginta Mališeva un Lienīte 
Neiceniece. 

Lielkoncerts “Ūgu maize” 
vēstīja par Latgales amatiermākslas 
daudzveidību un tās tradīcijām, 
katram senioru mākslinieciskajam 

kolektīvam nākot ar savu “odziņu” 
– dziesmu un deju dažādību, tai 
klāt pievienoto humora devu. Visu 
kopā saliekot, izveidojās garšīga 
vecmammas izcepta “Ūgu maize”. 

Festivāla “Ūgu maize” 
organizēšanai tika saņemts arī 
finansiāls atbalsts 3500,00 EUR 
apmērā no Valsts kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammas “Latviešu 
vēsturisko zemju attīstības 
programma” un biedrības “Latgales 
reģiona attīstības aģentūra”, 
realizējot projektu “XIX Latgales 
novada senioru dziesmu un deju 
svētku festivāls “Ūgu maize””. 
Projekta mērķis – noorganizēt XIX 
Latgales novada senioru dziesmu 
un deju svētku festivālu, tādējādi 

popularizējot kvalitatīvu un 
daudzveidīgu kultūras pieejamību 
Latgales novadā un veicinot 
vēsturiski dažādo Latgales kultūras 
vērtību, tradīciju saglabāšanu un 
nodošanu no paaudzes paaudzei. 
Projekta īstenošanas rezultātā tikusi 
turpināta un popularizēta tradīcija, 
kas kļuvusi par nozīmīgu un 
unikālu pasākumu Latgales novadu 
senioriem, to amatiermākslas 
kolektīviem, kā arī ikvienam 
Latgales iedzīvotājam un viesim, 
saglabājot Latgales kultūrvides 
daudzveidību, stiprinot latgaliešu 
identitāti, tradicionālo vērtību 
attīstību un nodošanu no paaudzes 
paaudzei.

Paldies visiem festivāla 

dalībniekiem par skaisto dejas 
soli un sirsnīgajām dziesmām, par 
smaidu un pozitīvām emocijām! 
Paldies skatītājiem, kuri kuplināja 
lielkoncertu “Ūgu maize”! 

Preiļu novada Kultūras un 
tūrisma pārvaldes vadītāja izsaka 
pateicību visiem, kuri iesaistījās 
XIX Latgales novada senioru 
dziesmu un deju festivāla “Ūgu 
maize” organizēšanā – Preiļu 
Kultūras nama, Kultūras un tūrisma 
pārvaldes darbiniekiem, Preiļu 
novada pašvaldības Transporta 
daļai, Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļai, Lauku teritoriju 
komunālo pakalpojumu daļai, 
Preiļu muižas kompleksa un parka 
komandai, Tūrisma attīstības un 
informācijas centra komandai, 
Preiļu 1. pamatskolai, Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijai, SIA “Picu 
Bode”, Preiļu novada senioru un 
pensionāru biedrību vadītājiem; 
Galēnu, Sīļukalna Kultūras 
namu un Saunas Tautas nama 
vadītājai, Riebiņu Kultūras nama 
noformēšanas māksliniecei, Riebiņu, 
Stabulnieku, Silajāņu Kultūras namu 
vadītājai, Aglonas, Rušonas Kultūras 
namu un Aizkalnes Tautas nama 
pasākumu organizatorei. Paldies 
VPDK “Talderi” un JDK “Dancari” 
dejotājiem! Paldies skaņošanas un 
gaismošanas pavēlniekiem par 
lieliski paveikto darbu! Liels paldies 
par atbalstu un sadarbību Preiļu 
novada pašvaldībai un Latgales 
reģiona attīstības aģentūrai!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Kultūras un 

tūrisma pārvaldes
vadītāja Ilze Kudiņa

Piešķirts finansējums trīs Preiļu novada pašvaldības sabiedrības līdzdalības budžeta 
projektu ideju konkursa pieteikumiem

Pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem Nr. 2023/2 “Preiļu 
novada pašvaldības sabiedrības līdzdalības 
budžeta nolikums”, ir izvērtēti 2023. gada 
Preiļu novada pašvaldības sabiedrības 
līdzdalības budžeta projektu ideju konkursa 
rezultāti. 

Konkursā tika iesniegtas 9 projektu 
idejas no trīs balsošanas apgabaliem (pirmajā 
balsošanas apgabalā, Preiļu pilsētā, konkursā 
netika iesniegts neviena projektu ideja), no 
kuriem tālākai sabiedrības balsošanai tika 
virzīti seši projektu ideju pieteikumi. 

• Otrajā balsošanas apgabalā (Aglonas 
pagasts, Rušonas pagasts, Aizkalnes pagasts, 
Pelēču pagasts) uz balsošanu tika virzīti divi 
projekti: “Lapenes ierīkošana Jasmuižas 
parkā” (294 balsis), “Žārej gaļi Geļenovā!” 
(324 balsis).

• Trešajā balsošanas apgabalā (Sīļukalna 
pagasts, Galēnu pagasts, Stabulnieku pagasts, 
Riebiņu pagasts, Silajāņu pagasts) tika virzīti 
trīs projekti: “Esam aktīvi Sīļukalnā” (136 
balsis), “Vasals Gaļānūs!” (202 balsis), 
“Pieniņu ezera peldvietas atjaunošana” (331 
balss).

•  Ceturtajā balsošanas apgabalā (Vārkavas 
pagasts, Rožkalnu pagasts, Upmalas pagasts, 
Saunas pagasts, Preiļu pagasts) viens 
projekts: “Saunas pagasta atpūtas laukuma 
labiekārtošana” (275 balsis).

Balsošana notika gan elektroniski atbilstoši 
autorizācijas noteikumiem (izmantojot 
rīku lemejs.lv), gan klātienē pašvaldības 
struktūrvienībās saskaņā ar pašvaldības 
oficiālajā mājaslapā norādītajām balsošanas 
vietām.

Pamatojoties uz Vērtēšanas komisijas 
sēdes protokolu Nr. 4, 27. jūnija domes 

sēdē vienbalsīgi tika pieņemts lēmums 
piešķirt pašvaldības finansējumu sekojošiem 
projektiem: “Žārej gaļi Geļenovā!”, “Pieniņu 
ezera peldvietas atjaunošana” un “Saunas 
pagasta atpūtas laukuma labiekārtošana”, katra 
projekta īstenošanai piešķirot finansējumu līdz 
10 000 EUR.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

vecākā eksperte sadarbībā ar NVO
Ineta Liepniece



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada jūlijs2

Pašvaldībā

Pašvaldības Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vadītāja Iveta Piziča 
ieguvusi apbalvojumu par nozīmīgiem sasniegumiem būvniecības veicināšanā 

11. jūlijā, kultūras centrā 
“Siguldas devons” norisinājās 
Latvijas būvnieku padomes rīkotā 
valsts mēroga foruma “Sieviete 
arhitektūrā, būvniecībā, dizainā 
2023” noslēguma pasākums, 
kur šogad apbalvojumu par 
nozīmīgiem sasniegumiem 
būvniecības veicināšanā 
ieguva pašvaldības Attīstības, 
investīciju un inženiertehniskās 

daļas vadītāja Iveta Piziča.
Forums norisinās jau astoto 

gadu, ar misiju popularizēt un 
izcelt sabiedriski aktīvas Latvijas 
sievietes, savas jomas izcilas 
profesionāles, kuras sniegušas 
īpašu ieguldījumu arhitektūras, 
dizaina un būvniecības procesos 
savā valstī vai ārpus tās un 
piedalījušās pilsētu, ēku vai 
dizaina tapšanas procesu 

realizēšanā, veicināšanā vai 
pasūtīšanā. 

Darba tiesiskās attiecības 
Preiļu novada pašvaldībā Iveta 
Piziča uzsāka 2022. gada maijā. 
Pirms tam Iveta strādājusi 
Rēzeknes novada un Viļānu 
novada attīstības daļās. Viņa 
ieguvusi augstāko izglītību 
ekonomikā, saņēmusi Vācijas 
ekonomikas un pārvaldes 
Akadēmijas sertifikātu projektu 
vadībā, šobrīd mācās arī Rīgas 
Tehniskajā universitātē. Iveta 
uzsver: “Attīstības, investīciju 
un inženiertehniskās daļas 
pamatuzdevums ir nodrošināt 
pašvaldības stabilu izaugsmi, 
un būtisks priekšnoteikums 
ir zinoša, radoša un saliedēta 
komanda.” 

Ivetai ir liela pieredze 
pašvaldības darbā ar attīstības 
plānošanu, būvniecības projektu 
vadību un uzraudzību. Viņai ir 
uzkrāta pieredze darbā ar dažādu 
Eiropas Savienības fondu, 
programmu un citu finanšu 
instrumentu finansētu projektu 
izstrādi, finanšu un risku analīzi, 
ieviešanu un uzraudzību. 

Turpinot iesāktos procesus, 
Ivetas vadībā izstrādāti Preiļu 
novada pašvaldības svarīgākie 
attīstības plānošanas dokumenti: 
2022. gada augustā apstiprināta 
Preiļu novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija no 2022. 
gada, Preiļu novada Attīstības 
programmas 2022.-2029. 
gadam. 2022. gadā izstrādāts 
un apstiprināts Preiļu novada 

Ilgtspējīgas enerģētikas un 
klimata rīcības plāns. 2023. gadā 
uzsākta jauna Preiļu novada 
Teritorijas plānojuma izstrāde. 

Preiļu novadā Iveta Piziča 
sniegusi ievērojamu pienesumu 
Preiļu pils un muižas kompleksa 
attīstības projektu realizēšanā 
– komercdarbības attīstības 
nodrošināšanai atjaunots 
Preiļu pils 1. stāvs, izveidota 
interaktīvā 5D izstāde Preiļu 
pilī “Amatu prasmes tūrisma 
telpā/ Amatniecība kā tūrisma 
produkts bez robežām”, kā arī 
apstiprināts projekts Preiļu pils 
2. un 3. stāva atjaunošanai un 
digitalizācijai. Īstenoti vairāki 
projekti energoefektivitātes 
paaugstināšanai – pārbūvēta 
Preiļu novada Bērnu un jauniešu 
sporta skola Preiļos Aglonas 
ielā 24, objekts ieguvis 2. vietu 
konkursa “Energoefektīvākā 
ēka Latvijā 2023” nominācijā 
“Energoefektīvākā publiskā 
ēka Latvijā”; paaugstināta 
energoefektivitāte Preiļu 
Kultūras nama ēkai Raiņa 
bulvārī 28, Preiļos, Preiļu 
novada pašvaldības ēkai Raiņa 
bulvārī 24, Preiļos. Šobrīd norit 
Labklājības pārvaldes ēkas 
Aglonas ielā 1A, Preiļos un 
Saunas pagasta pārvaldes ēkas 
Brīvības ielā 9, Prīkuļos, Saunas 
pagastā energoefektivitātes 
paaugstināšanas darbi. Pašlaik 
norit arī projekts, kura ietvaros 
Preiļu novada pašvaldības 
funkciju īstenošanai un 
pakalpojumu sniegšanai tiks 

veikta nepieciešamo bezemisiju 
transportlīdzekļa iegāde. Plānots 
turpināt arī pārējo pašvaldības 
ēku energoefektivitātes 
pasākumu ieviešanu.

Šobrīd Ivetas vadībā 
top vairāki uzņēmējdarbību 
veicinoši projekti: Kooperatīvās 
ielas pārbūve Preiļu pilsētā, 
veicinot uzņēmējdarbības 
vides publiskās infrastruktūras 
attīstību, kā arī ceļu “Rušona 
– Siveriņa”, “Purmaļi – Lielie 
Anspoki” pārbūve, Noliktavu 
ielas, Kurzemes ielas seguma 
atjaunošana Preiļu pilsētā, 
veicinot uzņēmējdarbībai 
labvēlīgas vides veidošanu 
Preiļu novadā. Apstiprināts 
publiskās ārtelpas projekts 
“Žika laukuma izveide publiskās 
ārtelpas attīstībai Preiļos”, kā arī 
iesniegts projekts “Preiļu pilsētas 
centra pārbūve uzņēmējdarbības 
atbalstam”.

Preiļu novada pašvaldības 
kolēģi sirsnīgi sveic Ivetu ar 
saņemto godalgu! Lepojamies, ka 
Preiļu novada attīstībā piedalās 
un iegulda pamatīgas pūles tik 
zinoši, spējīgi un apņēmīgi savas 
jomas profesionāļi!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskā daļa,

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

2024. gada 27. jūnija Preiļu 
novada domes kārtējā sēdē 
deputāti apstiprināja Preiļu novada 
pašvaldības 2023. gada publisko 
pārskatu, kur iedzīvotājiem 
piedāvāta informācija par Preiļu 
novadu un pašvaldības darbu 
2023. gada griezumā, akcentējot 
novada galvenos stratēģiskos 
mērķus – aktīva uzņēmējdarbība, 
pievilcīga dzīves vide, labklājīga 
sabiedrība un vieda pārvaldība.

“Runājot par pašvaldības 
ikdienas darbu, jāsaka, ka 
apstākļi, kuros jānodrošina 
iedzīvotāju vajadzības, kļuva 
sarežģītāki. Diemžēl turpinājās 
Krievijas agresija Ukrainā, 
kura citu starpā kļuva gan par 

inflācijas dzinuli reģionā, gan 
lika valdībai prioritāri novirzīt 
finanšu līdzekļus valsts drošības 
vajadzībām. Gada sākumā 
piedzīvojām strauju cenu kāpumu, 
pieauga arī banku aizdevumu 
likmes. Neskatoties uz to, pārskats 
rāda, ka esam spējuši pildīt visas 
pašvaldības funkcijas, finanšu 
saistības, realizēt vairāk nekā 
40 projektus uzņēmējdarbības 
atbalstā, ēku energoefektivitātes 
paaugstināšanā, vides, 
infrastruktūras attīstībā, labklājībā, 
izglītībā, tūrisma attīstībā, 
veselības jomā,” savā uzrunā 
informē Preiļu novada domes 
priekšsēdētājs Ārijs Vucāns, 
papildinot, ka Preiļu novadā 2023. 

gadā tika izstrādāts līdzdalības 
budžeta nolikums un nodibinātas 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes 
visos pagastos un Preiļu pilsētā, 
ar mērķi veicināt sabiedrības 
iesaisti un līdzdalību lēmumu 
pieņemšanā.

Pārskatā iespējams iepazīties 
ar domes un pašvaldības 
struktūru, gūt informāciju par 
domes, centrālās administrācijas 
un pašvaldības struktūrvienību 
darbību, pašvaldības iesaisti 
kapitālsabiedrībās un biedrībās 
(nodibinājumos). Uzmanība 
tiek vērsta uz pašvaldības 
juridiskajiem, iepirkumu un 
pārvaldības jautājumiem, 
konsolidētā budžeta izpildi, 

teritorijas attīstības plānošanu, 
investīciju projektiem un 
komunikāciju. Atsevišķi izcelta 
informācija par pašvaldības 
nozarēm – uzņēmējdarbību, 
izglītību, tūrismu, jaunatni, 
nevalstiskajām organizācijām un 
sabiedrības līdzdalību, kultūru, 
bibliotēkām, sociālo aizsardzību, 
veselības aprūpi, sportu.

2024. gadā un turpmāk Preiļu 
novada pašvaldībai būtiski 
nodrošināt novada attīstības 
un investīciju uzsākto projektu 
turpināšanu un jaunu projektu 
realizāciju, tādējādi uzlabojot 
ielu, ceļu, iestāžu un citu 
objektu infrastruktūru, kā arī 
dzīves kvalitāti novadā kopumā. 

Lai veicinātu Preiļu novada 
pašvaldības attīstību, investīcijām 
infrastruktūrā plānots piesaistīt 
arī Eiropas Savienības fondu 
līdzekļus. 

Preiļu novada pašvaldības 
2023. gada publiskais pārskats 
pieejams Preiļu novada 
pašvaldības mājaslapas  
www.pre i l i . lv  sadaļā 
“Pašvaldība”/ “Pašvaldības 
publiskais pārskats”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Apstiprināts Preiļu novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

Atbilde uz diskusijām sociālajos tīklos par Preiļu autoostas ēku
Atsaucoties uz plašām diskusijām 

sociālajos tīklos par Preiļu autoostas ēku, 
lūdzam ņemt vērā, ka pašvaldībai, gluži 
tāpat kā ikvienam no mums privātajā dzīvē 
vai uzņēmuma darbībā, paiet zināms laika 
sprīdis no problēmas konstatēšanas līdz tās 
atrisinājumam. Jo sarežģītāka problēma, jo 
vairāk resursu (laika, finanšu, speciālistu) 
nepieciešams tās risināšanai. Jāņem vērā 
arī plašais normatīvo aktu regulējums 
un dažādu sabiedrības grupu interešu 
salāgošana.

Pavisam īsi vēlamies atgādināt notikumu 
hronoloģiju un informēt par Preiļu pilsētas 
centra attīstības gaitu:

• 2018. gadā autoostas ēka tika 
iegādāta no SIA “Jēkabpils autobusu parks” 
šādā stāvoklī, kāda tā ir tagad, ar domu 
sakārtot centra infrastruktūru.

• 2019. gadā tika veikts Preiļu 
pilsētas centra detālplānojums (piedāvāti 

8 varianti), ir notikušas iedzīvotāju aptaujas 
un dažādas apspriedes.

• 2022. gada septembrī pašvaldība 
noslēdza nomas līgumu ar SIA “Jēkabpils 
autobusu parks”. Nomniekam ir pienākums 
to uzturēt ekspluatācijas kārtībā.

• 2022. gadā Preiļu novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā autoostas 
ēka un tās apkārtne tika iekļautas kā viens 
no veicamajiem pasākumiem. Attīstības, 
investīciju un inženiertehniskās daļas 
darbinieki plānveidīgi strādā, lai rastu 
ilgtermiņa risinājumus šīs teritorijas 
labiekārtošanai.

• 2022. gadā tika sagatavots 
pieteikums Covid-19 aizņēmumam Preiļu 
pilsētas centra pārbūves būvprojekta 
izstrādei, tika veikta iepirkuma procedūra 
un noslēgts līgums par būvprojekta izstrādi 
ar SIA “Livland Group”. Izstrāde tika 
pabeigta 2023. gada nogalē.

• 2022./2023. gadā autoostas 
ēkā ir veikta publiskās tualetes izbūve. 
Šobrīd iedzīvotājiem un pilsētas viesiem 
ir nodrošināta jauna publiskā tualete, 
kas ir piemērota arī personām ar kustību 
traucējumiem.

• 2024. gada 21. jūnijā tika iesniegts 
projekta pieteikums “Preiļu pilsētas centra 
pārbūve uzņēmējdarbības atbalstam”.

Šobrīd pašvaldības speciālisti gatavo 
projekta pieteikumu Preiļu pilsētas centra 
pārbūvei, ieskaitot autoostu, un tiek 
gatavots būvniecības iepirkums pilsētas 
centra, t. sk. autoostas, pārbūvei.

Par visu šo pašvaldības speciālisti 
sniedza informāciju un atbildēja uz 
jautājumiem 2024. gada 30. maija 
tiešsaistes diskusijā “Novada sarunas”, 
kas pieejama Preiļu novada pašvaldības 
mājaslapas www.preili.lv sadaļā 
“Aktualitātes”/ “Foto un video”/ “Novada 

sarunas”. Laika posmā no 5:39 līdz 42:55 
minūtei tiek stāstīts par Preiļu pilsētas 
centra attīstības gaitu un šī brīža aktivitātēm 
pilsētas centra un autoostas sakārtošanā. 
Aicinām Preiļu novada iedzīvotājus un 
interesentus noskatīties šo raidījumu, lai 
gūtu informāciju par pašvaldības darbiem 
un iecerēm.

Mēs saprotam, ka ne vienmēr viss notiek 
atbilstoši katra iedzīvotāja individuālajām 
gaidām un izpratnei. Lūdzam, pirms izteikt 
kritiku, atcerēties, ka pašvaldības speciālisti 
ir gatavi informēt par padarītajiem un 
ieplānotajiem darbiem, atbildēt uz jūsu 
jautājumiem un neskaidrībām, kā arī 
uzklausīt vēlmes un priekšlikumus.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada jūlijs 3

Preiļu novada pašvaldības vispārējās 
vidējās izglītības iestāžu audzēkņiem tiks 

piešķirtas stipendijas
27. jūnijā Preiļu novada domes deputāti 

apstiprināja saistošos noteikumus, kas 
paredz mācību stipendiju piešķiršanu Preiļu 
novada pašvaldības vispārējās vidējās 
izglītības iestāžu audzēkņiem, ar mērķi 
motivēt novada izglītojamos mācīties un 
ieinteresēt citu novadu labākos izglītojamos 
mācībām Preiļu novada pašvaldības 
vispārējās vidējās izglītības iestādēs, 
motivēt audzēkņus paaugstināt mācību 
sasniegumus, ievērot iestādes iekšējās 
kārtības noteikumus.

Saistošie noteikumi stāsies spēkā ar 
2024. gada 1. septembri un 2024./2025. 
mācību gadā būs attiecināmi uz 10. klašu 
audzēkņiem, bet nākamajos mācību 
gados pakāpeniski arī uz 11. un 12. klašu 
audzēkņiem.

Atbilstoši saistošajiem noteikumiem, 
stipendiju būs tiesīgs saņemt izglītības 
iestāžu 10.–12. klašu izglītojamais, kurš 
iegūst izglītību pašvaldības dibinātās 
izglītības iestādes 10.–12. klasē, nav 
pārkāpis izglītības iestādes iekšējās kārtības 
noteikumus, nav administratīvi sodīts un 
nav neattaisnoti kavējis mācību stundas. 
Izglītojamo, kuri uzsāks mācības izglītības 
iestādes 10. klasē, stipendiju piešķiršanas 
izvērtēšanai pirmajā semestrī tiks ņemti 

vērā audzēkņa vispārējās pamatizglītības 
centralizēto eksāmenu rezultāti, kuros ir 
iegūti vidēji vismaz 30 %, kā arī vērtējums 
nevienā mācību priekšmetā nedrīkst būt 
zemāks par 6 ballēm.

Stipendijas apmērs vienam 
izglītojamajam mēnesī, pēc normatīvajos 
aktos noteiktās nodokļu nomaksas, paredzēts 
35,00 eur apmērā, ja vidējais vērtējums 
mācību priekšmetos iepriekšējā semestrī 
nav bijis zemāks par 7 ballēm, un vērtējums 
nevienā mācību priekšmetā nav zemāks 
par 6 ballēm; 50,00 eur apmērā, ja vidējais 
vērtējums mācību priekšmetos iepriekšējā 
semestrī nav bijis zemāks par 8 ballēm, un 
vērtējums nevienā mācību priekšmetā nav 
zemāks par 6 ballēm. Stipendiju piešķirs 
uz vienu mācību semestri un izmaksās reizi 
mēnesī, ieskaitot to izglītojamā, izglītojamā 
vecāka vai tā likumiskā pārstāvja norādītajā 
bankas norēķinu kontā.

Ar saistošajiem noteikumiem var 
iepazīties Preiļu novada pašvaldības 
mājaslapas www.preili.lv sadaļā 
“Pašvaldība”/ “Normatīvie akti”/ “Saistošie 
noteikumi”. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Preiļu novada Jauniešu domes pieredzes 
apmaiņas brauciens uz 

Varakļānu novadu 
Projekta “Jauniešu domes 

LĪDZDALĪBAS STARTUP” ietvaros Preiļu 
novada Jauniešu dome devās pieredzes 
apmaiņas braucienā uz Varakļānu Jauniešu 
centru “Aplis”, lai apciemotu Varakļānu 
Jauniešu domi. Šī vizīte bija vērtīga iespēja 
dalīties pieredzē, stiprināt sadarbību un 
veicināt jauniešu līdzdalību novadu attīstībā.

Tikšanās sākumā notika dažādas ledus 
laušanas un saliedēšanās aktivitātes, kas 
palīdzēja jauniešiem labāk iepazīt vienam 
otru un izveidot draudzīgu atmosfēru. 
Iepazīšanās spēles veicināja savstarpējo 
uzticēšanos un radīja pozitīvu gaisotni 
turpmākajām sarunām.

Pasākuma otrajā daļā notika sarunas par 
jauniešu domes darbības uzsākšanu, sākuma 
gaitu un pieredzi. Preiļu novada Jauniešu 
dome dalījās ar saviem izaicinājumiem 
un panākumiem, diskutējot par dažādiem 
veidiem, kā veicināt jauniešu iesaisti 
un līdzdalību sabiedriskajās aktivitātēs. 
Tika pārrunātas arī dažādas iniciatīvas un 
projekti, kas palīdzētu jauniešiem attīstīt 
savas prasmes un realizēt savas idejas.

Sarunu gaitā īpaša uzmanība tika 
pievērsta jauniešu līdzdalībai un sadarbībai 
ar vietējo pašvaldību, kā arī iespējām, ko 
sniedz šāda veida domes un centri. Jaunieši 
apmainījās ar idejām par to, kā uzlabot 
komunikāciju starp dažādiem jaunatnes 

darba dalībniekiem un veicināt jaunu 
iniciatīvu attīstību.

Šāda pieredzes apmaiņa ir svarīga, lai 
stiprinātu jauniešu domes lomu vietējā 
kopienā un veicinātu jauniešu iesaisti 
sabiedrības dzīvē. Paldies Varakļānu 
Jauniešu domei un Varakļānu Jauniešu 
centram “Aplis” par sirsnīgo uzņemšanu un 
vērtīgajām sarunām, kas noteikti iedvesmos 
Preiļu novada Jauniešu domi turpināt darbu 
pie jaunatnes līdzdalības un attīstības 
veicināšanas!

Šie braucieni un pieredzes apmaiņas 
vizītes ir būtiskas, lai veidotu spēcīgu un 
efektīvu jaunatnes darbu gan Preiļu, gan 
Varakļānu novados. Tās dod iespēju dalīties 
labajā praksē, apgūt jaunas idejas un pieejas, 
kā arī stiprināt sadarbību starp dažādiem 
jauniešu centriem.

Projekts Nr. 2023-3-LV02-KA154-
YOU-000177400  “Jauniešu domes 
LĪDZDALĪBAS STARTUP” tiek īstenots 
programmas ERASMUS+ ietvaros laika 
periodā no 2024. gada 1. janvāra līdz 2025. 
gada 30. jūnijam.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Jauniešu centra “Četri”

vadītāja, jaunatnes lietu speciāliste
Sintija Ančeva

Aglonas BJBLPC “Strops” pludmales 
volejbola turnīrs jauniešiem 

18. jūlija vakars Aglonas Atraktīvās 
atpūtas pludmalē bija spraigu spēļu 
piesātināts. Volejbola turnīrā piedalījās 
deviņas komandas un spēlēja divās 
apakšgrupās. Pusfinālā no katras apakšgrupas 
tikās divas rezultatīvākās komandas – “Divi 
lati”, “Una”, “Gotovi rudzi” un “Nodokļu 
nemaksātāji”.

Pateicoties spēlētāju neatlaidībai, katra 
spēle bija elpu aizraujoša, bet iznākums 
– neparedzams. Neizsīkstošā enerģija un 
cīņasspars četru stundu garumā vainagojās 
ar šādiem rezultātiem:

• 1. vieta komandai “Nodokļu 
nemaksātāji” (Upmala),

• 2. vieta komandai “Divi lati” 
(Sīļukalns),

• 3. vieta komandai “Una” (Preiļi).
Aglonas BJBLPC “Strops” pateicas 

visiem dalībniekiem par izrādīto interesi un 
aizraujošajām spēlēm, kā arī liels paldies 
atbalsta komandai – Anatolijam, Edgaram, 
Sergejam un Varim! Uz tikšanos citās 
aktivitātēs!

Informāciju sagatavoja
Aglonas BJBLPC “Strops”

jaunatnes darbiniece
Marta Račko



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada jūlijs4
Sabiedrībā Pelēči ieguvuši viedā ciema statusu 
Biedrība “Latvijas Lauku 

forums” šogad jau ceturto reizi 
aicināja Latvijas ciemus un kopienas 
dalīties to vieduma atslēgās, 
piesakoties atpazīstamības zīmei 
“Viedais ciems 2024”. 

“Viedie ciemi” ir kopienas lauku 
apvidos, kas pašas veido un pielieto 
jaunus risinājumus, lai nodrošinātu 
ciemu dzīvotspēju. Atbildot uz 
aktuālajiem izaicinājumiem, ciemi 
balstās vietējos resursos, izmanto 
savas stiprās puses un iespējas. 
Lai uzlabotu savus ekonomiskos, 
sociālos un/ vai vides apstākļus 
viedais ciems īsteno līdzdalības 
pieeju, ievieš tehnoloģiskas un 
organizatoriskas inovācijas, veido 
sadarbību un ir aktīvs partneris citām 
kopienām un pašvaldībām.

Kopumā tika saņemti 19 
pieteikumi no dažādiem Latvijas 
novadiem. Pirmo kārtu pārvarēja 

un sevi otrajā kārtā prezentēja 14 
kopienas, demonstrējot savu pieredzi 
un inovācijas kopienu un savas 
vietējās teritorijas attīstībā. Kopienu 
pieteikumus vērtēja 13 ekspertu 
žūrija, kurā darbojās pārstāvji no 
Latvijas Universitātes un Rīgas 
Tehniskās universitātes, Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas, Latvijas Pašvaldību 
savienības, Valsts Lauku tīkla, 
Latvijas Dabas fonda, kā arī pārstāvji 
no esošajiem atpazīstamības zīmes 
“Viedais ciems” ieguvējiem.

Atpazīstamības zīmes “Viedais 
ciems 2024” tika pasniegtas Latvijas 

lauku kopienu un viedo ciemu 
forumā “Kopienu Persilāde”, kas 27.-
28. jūnijā norisinājās Augšdaugavas 
novada Bebrenē. Šogad pie viedā 
ciema statusa tikusi Alsunga, Ance, 
Meņģele, Jaunlutriņi, Launkalne un 
trīs ciemi Latgalē – Dekšāres, Līksna 
un Pelēči, atpazīstamības zīmes 

ieguvēju skaitam  pieaugot līdz 32 
kopienām. Preiļu novada Pelēči 
pretendēja uz viedā ciema statusu 
jau kopš 2022. gada un pērn ieguva 
diplomu “Ceļā uz Viedais ciems 
2023”, bet šogad aktīvā pagasta 
kopiena ir tikusi pie kārotās zīmes.

“Mēs savā prezentācijā 
uzrakstījām – saules mūžu Pelēčiem! 
Gribam novēlēt arī "Lauku 
forumam”, dāvinot šo mūsu pašu 
gatavoto dzelteno puķi, saules mūžu, 
lai lauki plaukst! Tās ziedlapiņas 
esam mēs un tie pumpuriņi, lai kuplo 
vēl vairāk. Cīnīsimies pret lauku 
iznīcību, augsim un kuplosim!” 
par novērtējumu pateicās Pelēču 
kopiena.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Biedrība “Jaunvide” īstenojusi mazo grantu projektu “Putni sauc!” 
Lai veicinātu bērnu un jauniešu brīvā laika 

pavadīšanu dabā, biedrība “Jaunvide” īstenoja 
projektu “Putni sauc!”, kura laikā Preiļu novada 
jaunieši un bērni ar ģimenēm tika aicināti doties 
laivošanas piedzīvojumā, iepazīt Dubnas upes 
apkārtnē mītošos putnus, piedalīties radošajās 
darbnīcās un citās aktivitātēs.

22. jūnija pēcpusdienā 20 projekta 
dalībnieki devās laivu braucienā no Preiļu 
novada Arendoles līdz Vecvārkavai, kura laikā 
centās saredzēt un sadzirdēt apkārtnē mītošos 
putnus. Bija jāapgūst pamatprasmes airēšanā, 
laivas vadīšanā un putnu vērošanā. Dalībnieki 

mācījās arī izmantot monokļus un atpazīt putnus 
pēc to ārējām pazīmēm. Vairumam dalībnieku 
šī bija pirmā šāda veida pieredze dabā.

Pēc atgriešanās Vecvārkavā kopīgi tika 
vārīta zupa, celta telšu pilsētiņa un pārrunāts 
redzētais, dzirdētais, sajustais. Pēc vakariņām 
notika viktorīnas un aizraujošas spēles par 
putnu tēmu, kuru laikā atklājās ļoti interesanti 
fakti par putnu dzīvi un tika minēti dažādi 
putnu nosaukumi. Laivojot tika redzētas meža 
pīles, paugurknābju gulbji, stārķi, cielavas, 
vārnas, zivju gārņi, niedru strazdi, baloži, 
zvirbuļi, čuņčiņi, lauči un arī retāk sastopamie 

upes zīriņi. 23. jūnija rītā pēc brokastīm un 
rīta sarunu apļa dalībnieki piedalījās radošajās 
darbnīcās – veidoja priežu čiekuru pūces 
un koka ripulīšu kukaiņus, kas tagad rotā 
Vārkavas parka kokus.

Projekta aktivitāšu īstenošana ir veicinājusi 
jauniešu un ģimeņu ar bērniem brīvā laika 
pavadīšanu dabā, savas apkārtējās vides 
iepazīšanu, jaunu kontaktu veidošanu un 
radošo prasmju attīstīšanu. Dubnas upes 
apkārtnē dzīvojošo putnu izpēte turpinās.

Biedrība “Jaunvide” pateicas par atbalstu 
projekta īstenošanā Upmalas pagasta pārvaldei, 

mazo grantu programmas ieviesējam – 
nodibinājumam  “Viduslatgales pārnovadu 
fonds” un Preiļu novada pašvaldībai par 
līdzfinansējumu! Paldies SIA “Dēkaiņi” par 
kanoe laivu iznomāšanu!

Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja

Dagnija Dudarjonoka
www.jaunvide.lv

Preiļu novada kolektīvi dziedāja mazākumtautību festivālā Liepājā

Preiļu Kultūras nama sieviešu vokālais 
ansamblis “Rjabinuška” un slāvu dziesmu 
ansamblis “Kalinuška”, vecticībnieku 
tradīciju ansamblis “Stretenije” un 
Stabulnieku Kultūras nama sieviešu vokālais 

ansamblis “Zapevočki” kuplināja Latvijas 
mazākumtautību festivālu “Vaļā vērti 
atslēdziņ'!”, kas notika 29. un 30. jūnijā 
Liepājā.

Pēc sešām stundām kolektīvi atbrauca 

uz Liepāju, un jau pirmajā dienā ar citiem 
gandrīz 1500 festivāla dalībniekiem, 
kuri pārstāvēja 16 Latvijā dzīvojošas 
mazākumtautības, piedalījās svētku 
gājienā. Tas sākās Jāņa Čakstes laukumā un 
noslēdzās pie lielās skatuves Rožu laukumā, 
kur uzrunas teica kultūras ministre Agnese 
Lāce, Latvijas Nacionālā kultūras centra 
vadītāja Signe Pujāte un Liepājas domes 
priekšsēdētājs Gunārs Ansiņš. Jāpiebilst, ka 
mazākumtautību festivāls notika trešo reizi 
un tas popularizē Latvijas mazākumtautību 
tradicionālo kultūru.

Šīs divas dienas kolektīvi pieskandināja 
skvērus, parkus un lielo skatuvi Rožu 
laukumā. “Rjabinuška” un “Kalinuška” 
dziedāja Pegaza pagalmā, “Stretenije” 

Viktorijas parkā un “Zapevočki” Rožu 
laukumā. Festivāla rīkotāji pasniedza 
Pateicības rakstus. Kolektīvu dalībnieki 
mājās devās ar sajūsmu par festivālu.

Natālija Lapoško kolektīvu vārdā pateicas 
autobusa vadītājam Oļegam Gvozdevam 
par atsaucību, Preiļu Kultūras un tūrisma 
pārvaldei par palīdzību un Preiļu novada 
pašvaldībai par finansiālu atbalstu, un 
aicina preiliešus aktīvi iesaistīties radošajos 
kolektīvos, jo radošums dod dzīvesprieku, 
uzdāvina jaunus draugus koncertos, svētkos 
un festivālos.

Informāciju sagatavoja
Natālija Lapoško

Preiļu novadā aizvadīta starptautiska nometne, 
kuras ietvaros sakopta Riebiņu ebreju kapsēta 

No 9. līdz 17. jūlijam Preiļu 
novadā notika starptautiska 
nometne, kuras ietvaros jaunieši no 
Vācijas piedalījās ebreju kapsētas 
sakopšanā Riebiņos. Aktivitātes 
notika kopā ar biedrības L.O.T. 
(Vācija) brīvprātīgajiem un Preiļu 
novada jauniešiem, caur darbu 
kapsētā un kopīgām izglītojošām 
un kultūras aktivitātēm un 
pasākumiem veicinot vietējo 
jauniešu izpratni par ebreju kultūras 
mantojuma saglabāšanas nozīmību. 
Nometni organizēja vācu biedrība 
L.O.T. un tās vadītājs Klauss 
Peters Rekss sadarbībā ar Latvijas 
Ebreju kopienas restitūcijas fondu, 
Riebiņu multifunkcionālo jaunatnes 
iniciatīvu centru “Pakāpieni” un 
Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas 
muzeju.

Biedrība L.O.T. dibināta 2008. 
gadā un ik gadu Latvijā rīko 
kapu sakopšanas akcijas. Preiļu 
novadā biedrība un tās vadītājs 
Klauss Peters Rekss viesojās jau 
2013. gadā, kad no 30. jūlija līdz 

9. augustam studenti no Vācijas 
piedalījās Preiļu ebreju kapsētas 
sakopšanā.

Šoreiz nometnes ietvaros 
Riebiņu ebreju kapos (19. gs. 
pirmā puse – 1940. gads) tika 
veikta kapakmeņu pacelšana, 
attīrīšana, teritorijā esošo bīstamo 
koku izzāģēšana, liekā apauguma 
samazināšana. Kapakmeņi tika 
pētīti, numurēti. Uzraksti uz 
kapakmeņiem tika fotografēti un 
sūtīti biedrības tulkotājam Izraēlā – 
informācija būs pieejama biedrības 
tīmekļvietnē “lot-ev.de” (vācu 
valodā).

17. jūlijā, noslēdzoties kapsētas 
labiekārtošanas darbiem, svinīgajā 
pasākumā ar savu vizīti un uzrunām 
pagodināja Vācijas vēstniecības 
Juridiskās un konsulārās nodaļas 
vadītāja Beate Kirha, Izraēlas 
vēstniecības Preses un digitālo 
mediju nodaļas vadītāja Kitija 
Lībeka un Rīgas Ebreju kopienas 
valdes locekle Gita Umanovska. 
Preiļu novada pašvaldību pārstāvēja 

un svinīgās uzrunas sniedza domes 
priekšsēdētāja vietniece izglītības, 
kultūras un labklājības jautājumos 
Ineta Anspoka un Preiļu Vēstures 
un lietišķās mākslas muzeja 
vadītāja Tekla Bekeša. Par vācu – 
latviešu tulkojumu parūpējās Anita 
Lazdāne. Piedalījās arī vietējie 
jaunieši Lauris Uzulnīks, Meinards 
Rudzāts, Deniss Ivanovs, Nikita 
Galkins, Andrejs Gorins un Patriks 

Patmalnieks.
Preiļu novada pašvaldība 

izsaka pateicību ikvienam 
biedrības dalībniekam un novada 
iedzīvotājam par ieguldījumu 
Riebiņu ebreju kapu sakopšanā! 
Paldies Latvijas Ebreju kopienas 
restitūcijas fondam par atbalstu, 
Riebiņu MJIC “Pakāpieni”, tā 
vadītājai Sintijai Ančevai un 
jaunatnes darbiniekam Laurim 

Uzulnīkam par vācu jauniešu 
sirsnīgo uzņemšanu, Riebiņu 
vidusskolai par ēdināšanu, kā arī 
paldies Preiļu Vēstures un lietišķās 
mākslas muzejam!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada jūlijs 5

Sabiedrībā

Riebiņu novada biedrība “Atspulgs L” īsteno projektu “Veidosim nākotni kopā!” 

Riebiņu novada biedrība 
“Atspulgs L” mazo grantu 
projektu konkursa “Iedzīvotāji 
veıdo savu vidi – 2024” 
ietvaros īsteno projektu nr. 
MG 24/15 “Veidosim nākotni 

kopā!”, ar mērķi veicināt seno 
amata prasmju apgūšanu 
un popularizēšanu, stiprinot 
paaudžu saiknes, godināt 
vietējās kopienas identitāti un 
goda saimnieces, kā arī sekmēt 

lauku iedzīvotāju plašāku iesaisti 
plānotajās aktivitātēs.

Projekta ietvaros plānots 
īstenot sekojošas aktivitātes:

• Pasākuma “Ķimenes ceļš 
no lauka līdz galdam” organizēšana 
Preiļos,

• Goda saimnieču dienas 
organizēšana Stabulniekos,

• Tautisko rakstu 
atdzimšanas darbnīca (Preiļos, 
Stabulniekos),

• Sveču liešanas 
meistarklase (Preiļos, Stabulniekos),

• Botāniskā bareljefa 
meistarklase (Preiļos, Stabulniekos),

• Stilizētā latgaliešu 
tautastērpa iegāde.

Projekta aktivitātes balstītas 
uz lauku iedzīvotāju, jauniešu 
aktivitātes sekmēšanu, apgūstot 
senās amata prasmes, to 
popularizēšanu un nodošanu no 
paaudzes paaudzē. Projekta ietvaros 
tiks sagatavots īss video par pagasta 
goda saimniecēm, darbīgiem 
ļaudīm, seno amata prasmju 
veicējiem, sniedzot arī citiem 
iedzīvotājiem iespēju uzzinātu par 
Stabulnieku pagasta aktīvajiem un 
radošajiem ļaudīm, sekmējot lauku 
teritoriju atpazīstamību un iespēju 

gūt pieredzi no šiem ļaudīm. 
Organizējot sveču liešanas, 

botāniskā bareljefa meistarklases 
un tautisko rakstu atdzimšanas 
darbnīcu,  projekta īstenotāji paredz 
aktivizēt gan vietējos ļaudis, gan 
Preiļu jauniešus, sniedzot tiem 
iespēju apgūt šīs amata prasmes, 
un vecāka gadagājuma ļaudīm 
dalīties arī pieredzē un pārmantot 
šo latgalisko dzīves ziņu.

Goda saimnieču dienā tiks 
godinātas gan vietējās saimnieces, 
gan uzaicinātās personības, 
tiks prezentēts sagatavotais 
video, notiks dalīšanās ar amata 
prasmēm, gardu ēdienu receptēm 
un pagatavotajiem darbiem 
meistarklasēs, tiks sekmēta vietējās 
kopienas aktivitāte, atpazīstamība 
un radošo cilvēku godināšana, 
kā arī prasmju nodošanas iespēja 
jaunatnei. Tāpat arī tiks popularizēta 
latgaliskā dzīvesziņa un tautisko 
rakstu atdzimšana cimdos, zeķēs, 
austajos darbos, tiks popularizētas 
maizes cepšanas un siera siešanas 
tradīcijās. 

Rīkojot pasākumu “Ķimenes 
ceļš no lauka līdz galdam”, 
projekta īstenotāji cildinās maizi, 
cepšanas tradīcijas, dažādu 

recepšu apkopošanu un ķimeņu 
izmantošanu ēdienos. Jauniešu 
vidū tiks izsludināts ēdienu recepšu 
vākšanas posms un šo recepšu 
īstenošana gatavos ēdienos, to 
prezentēšana.

Visas projekta aktivitātes vērstas 
uz to, lai vietējās kopienas gūtu 
jaunu pieredzi, veicinātu latgaliskās 
identitātes popularizēšanu un seno 
amata prasmju apgūšanu un prasmju 
nodošanu jaunajai paaudzei, īpaši 
lauku teritorijās, kur ir izteikta 
ģimeniskās un kultūras tradīcijas 
nodošana no paaudzes paaudzē.

Šobrīd ir notikušas sveču 
liešanas nodarbības VSIA “Rīgas 
tūrisma un radošās industrijas 
tehnikums” Preiļu struktūrvienības 
jauniešiem. Latgales amatniecības 
centrā Ludzā ir ticis pasūtīts 
izgatavošanai latgaliešu stilizētais 
tautastērps.

Paldies Preiļu novada 
pašvaldībai un Viduslatgales 
pārnovadu fondam par piešķirto 
finansējumu un iespēju realizēt šo 
projektu!

Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja
Skaidrīte Grigale

Sīļukalnā īstenots mazo grantu projekts 
“Pēterdienas netradicionālās sporta spēles Sīļukalnā” 

29. jūnijā biedrība “Saulrozītes” 
Sīļukalnā īstenoja mazo 
grantu projektu “Pēterdienas 
netradicionālās sporta spēles 
Sīļukalnā”. Spēļu dalībniekiem 
bija iespēja piedalīties dažādās 
sportiskās aktivitātēs: spēlēt 
volejbolu, makšķerēt “zivis”, 
mest šautriņas un basketbola 
soda metienus, spert futbola soda 
metienus un skriet stafetē.

Ar Viduslatgales pārnovadu 
fonda un Preiļu novada pašvaldības 
atbalstu, biedrības “Saulrozītes” 
īstenotā mazo grantu projekta 
ietvaros īpaši šim pasākumam 
tika iegādāta dārza nojume un 
materiāli radošajām darbnīcām. 
Radošajās darbnīcās varēja 
izgatavot rokassprādzes, ģipša 
traukus, karstās līmes rotājumus 
un koka atslēgu piekariņus. Radošo 
darbnīcu vadītājas bija priecīgas par 
kuplo apmeklētāju pulku – iespēju 
radoši izpausties izmantoja 22 
pieaugušie un 34  bērni.

Iedzīvotāju atsaucība bija 
liela – pasākumu apmeklēja 
un aktivitātēs piedalījās ap 170 

dalībniekiem, starp kuriem bija gan 
Sīļukalna pagasta iedzīvotāji, gan 
tuvāki un tālāki ciemiņi no Preiļu 

un kaimiņu novadiem. Volejbola 
turnīrā piedalījās 8 komandas (katrā 
pieci spēlētāji), stafetēs – sešas 

komandas (katrā pieci dalībnieki), 
šautriņu mešanā tika reģistrēti 99 
dalībnieki, “zivju” makšķerēšanā 

57 “makšķernieki”, basketbola soda 
metienos 83 dalībnieki, futbola soda 
metienos 38 dalībnieki.

Pasākums noslēdzās ar 
uzvarētāju apbalvošanu un Pēteru 
sumināšanu pie Pēterdienas 
ugunskura. Par pasākuma izdošanos 
īpašs paldies jāsaka daudzajiem 
pasākuma atbalstītājiem: Preiļu 
novada pašvaldībai, Preiļu novada 
Bērnu un jauniešu sporta skolai, 
Rolandam Naglim, SIA “TU 
Lauki”, SIA “Ceriņi 98”, U. Kazāka 
Z/S, Rutai Eriņai, Ivetai Sondorei, 
Ivetai Upeniecei, Ritai Teilānei, 
Pēterim un Agnesei Stankevičiem, 
Ēvalda Broka ğimenei, Klintai 
Stafeckai, Aigaram Slūkam, Artim 
Sondoram, Zitai Greislei, Ingai 
Greislei, Imantam Čivkulim, 
Lienei un Artūram Opolajiem, 
Matīsam Teilānam, Jānim Bečam, 
Ritai Vēverei un visiem pārējiem 
brīvprātīgajiem palīgiem!

Informāciju sagatavoja
Biedrības “Saulrozītes”

valdes locekle
Iveta Broka-Kazāka

22. jūnija pēcpusdienā laukumā aiz 
Rožkalnu pagasta ēkas, kas bija pārtapis par 
improvizētu brīvdabas estrādi, sapulcējās 
gan lieli, gan mazi svētku svinētāji, lai 

piedalītos biedrības “Vārkavas novada 
pensionāri” rīkotajā pasākumā “Vasaras 
saulgrieži Rožkalnos”. Šie svētki  norisinājās 
ar nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu 

fonds” izsludinātā mazo grantu projektu 
konkursa “Iedzīvotāji veido savu vidi – 2024” 
atbalstu.

Šī pasākuma mērķis bija saliedēt dažādu 
paaudžu cilvēkus, caur dzīves pieredzi daloties 
ar zināšanām, lai vairotu jaunākās paaudzes 
mīlestību pret dzimto vietu, savu dzimtu 
un ģimeni, kā arī caur gūtajām zināšanām 
ļaujot vairot iekšējo spēku, izmantojot tautas 
ticējumus un zināšanas par dabas rituāliem, 
kas saistīti ar folkloru.

Ar to dalījās un visu palīdzēja izprast 
vides gidu interešu izglītības skolotāja, 
biodārza instruktore Sandra Galiņa. Viņas 
vadībā notika attīrīšanās ar augu spēku, tika 
iziets Mīlestības ceļš caur folkloru un gūts 
spēks no Lielvārdes jostas, uzņemta saules 
enerģija, iedegts  saulgriežu ugunskurs, kurā 
katrs dalībnieks sadedzināja visu lieko un 
nevēlamo, kā arī norisinājās meistarklase 
vainadziņu un kvēpekļu darināšanā. 

Saulgriežu svētkus ar savu  dziedājumu 
kuplināja arī folkloras kopa “Dzeipurs”, 
senioru deju kopa “Dzīves virpulī”, izdejojot 
savas vasaras puķu dejas, un Rožkalnu teātra 
kopa “Kai ir, tai ir”, izspēlējot fragmentus 
no R. Blaumaņa lugas “Skroderdienas 
Silmačos”. 

Pasākuma noslēgumā visi draudzīgi 
mielojās ar saimnieču uz dzīvās uguns 
pagatavoto dārzeņu sautējumu, cienājās ar 
sieru un graudu maizi. 

Liels paldies visiem brīvprātīgajiem 
palīgiem par pasākuma vietas sakārtošanu, 
sapošanu un dekorēšanu, kā arī visiem svētku 
dalībniekiem!

Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja

Iveta Some

Vasaras saulgrieži Rožkalnos 



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada jūlijs6

Sabiedrībā

Preiļu novada sportists pārraksta vieglatlētikas vecmeistaru rekordu tabulu
Latvijas Sporta veterānu – senioru 

savienības rīkotās 61. sporta spēles notika 
6.-7. jūlijā Tukumā. Preiļu novada komanda 
tika pārstāvēta vieglatlētikas sacensībās, 
sastāvu veidoja 8 pieredzējuši sportisti. 
Preiļu komandas pretinieki bija pārstāvji 
no 28 pašvaldībām, aktīvākie sportisti no 
kaimiņvalstīm, kā arī Latvijas viegletlētikas 
vēsturē iegājušie rekordisti.

Šīs divu dienu sacensības aizritēja 
draudzīgā un sirsnīgā atmosfērā. Emocijas 
un medaļas, uzmundrinājumi un jauni 
rekordi mijās kā saule un lietus virs Tukuma 
stadiona. Arī Preiļu novada komandā viss 
bija iespējams – sāpīga trauma, kas liedza 
turpināt sacensības Feoktistam Pušņakovam 
un labots Latvijas rekords V40+ grupā 

Kasparam Kažemākam, sveicam godalgoto 
vietu ieguvējus:

S45+ grupā
• Ilze Čamane 3000 m – 2. vieta 

(13:33,78 min.), 800 m – 3. vieta (2:52,68 
min.)

• Ilona Aizpuriete 3000 m/soļ. – 3. 
vieta (22:02,54 min.), 5000 m/soļ. – 3. vieta 
(37:14,36 min.)

S40+ grupā
• Natālija Krupina 800 m – 3. vieta 

(2:54,48 min.), 3000 m – 3. vieta (12:50,57 
min.) 

S30+ grupā 
• Marilyn Nwawulor Kazemaks 

100 m – 1. vieta (12,97 sek.)
V40+ grupā 

• Kaspars Kažemāks 200 m – 1. 
vieta (23,92 sek.), 400 m – 1. vieta (53,13 
sek.)

 V60+ grupā 
• Ārijs Vucāns 5 kg lodes grūšanā – 

1. vieta (13,87 m)
• Aivars Žugris 800 m – 1. vieta 

(2:57,41 min.), 5000 m – 2. vieta (22:21,53 
min.), 1500 m – 3. vieta (6:06,55 min.)

Neskatoties uz to, ka sacensību sezona rit 
pilnā sparā, īpašs prieks par Kaspara laboto 
Latvijas rekordu V40+ grupā 200 m un 400 m 
skriešanā, un Preiļu novada BJSS cer rudenī 
redzēt tieši viņa vārdu rekordu tabulā. Jāmin, 
ka Kasparam Kažemākam šobrīd pieder 
Latvijas rekordi V35+ vecuma grupā 200 
m, 400 m un 400 m barjerskriešanā. Nākošā 

iespēja labot Latvijas un savu personīgo 
rekordu ir Baltijas valstu veterānu sacensībās 
vieglatlētikā, kuras notiks 27.-28. jūlijā 
Valmierā. Cerams Ārijam Vucānam izdosies 
labot Latvijas rekordu lodes grūšanā! Šobrīd 
pietrūka nieka 15 cm. Sīkāka informācija 
pieejama www.lvva.lv sadaļā “Rekordi”. 

Preiļu novada BJSS sveic un lepojas 
ar visiem saviem patiesi sportiskiem 
novadniekiem!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada BJSS

pieaugušo sporta pasākumu 
organizatore

Mārīte Pokšāne

Aglonā notika 3. posms Latvijas 
Čempionātā nūjošanā un iešanā

13 jūlijā, Aglonas estrādē sākās 
rosība pie dalībnieku reģistrācijas 
Latvijas Čempionāta nūjošanā un iešanā 
3. posmam. Sportisti varēja sevi pieteikt 
5, 10 un 21 km distancēs, attiecīgajās 
vecuma grupās.

Noteiktā laikā distancē devās 61 
dalībnieks, uzsākot cīņu ne tikai par 
Latvijas Tautas sporta asociācijas 
sarūpētajām medaļām un suvenīriem no 
Preiļu novada pašvaldības, bet arī pašiem 
ar sevi kalnainajā maršrutā apkārt Ciriša 
ezeram un Aglonas ielās.

Tiesnešu un atbalstītāju vērīgās acis 
neļāva sportistiem garlaikoties. Labākais 
sniegums nūjošanā 5 km distance pieder 
R. Vilisonam (“Nūjot prieks”) – 32:20,5 
min., 10 km distancē – 1 st. 09:40,1 min. 
R. Žabinskim (“Dehienium”) un 21 km 
– 2 st. 36:44,6 min. K. Rokim (“Slēpes 

meklējot”). Preiļu novada komandā 
ātrākais 5 km distancē bija Leonīds 
Valdonis (35:33,8 min.) un 10 km 
distancē visus aiz sevis atstāja Feoktists 
Pušņakovs (1 st. 14:38,1 min.). Abi kungi 
tika sumināti kā uzvarētāji savās vecuma 
grupās.

Jāpiemin, ka no 18 Preiļu novada 
komandas pārstāvjiem 15 sportisti tika 
pie godalgām. Paldies komandas guru, 
trenerim un iedvesmotājam Feoktistam 
Pušņakovam par sasniegto komandas 
rezultātu un šī pasākuma organizēšanu!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada BJSS

pieaugušo sporta pasākumu 
organizatore Mārīte Pokšāne

SAC “Aglona” klienti piedalās “Seni Cup” 
mini futbola turnīrā 

Sociālās aprūpes centrs “Aglona” jau 
vairākus gadus aktīvi piedalās “Seni Cup” 
mini futbola turnīrā cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām, un arī šis gads nebija izņēmums, 
klientiem ar lielu entuziasmu un prieku 
piedaloties turnīrā.

Turnīrā bija pieci video uzdevumi, kas 
saistīti ar bumbu piespēlēm, kā arī viens 
radošais uzdevums – komandas karoga 
zīmēšana. Lai gan uzdevumi dažkārt bija 
sarežģīti, SAC “Aglona” komanda lieliski 
pavadīja laiku, baudot aktīvo dzīvesveidu un 
komandas garu.

Sociālās aprūpes centrs lepojas ar saviem 
klientiem, kuri ar lielu aizrautību un izdomu 
veidoja komandas karogu. Pateicoties viņu 
radošumam, SAC “Aglona” komanda tika 
atzīta par radošākā karoga māksliniekiem 
un ieguva pirmo vietu šajā kategorijā. Šis 
sasniegums ir apliecinājums klientu talantam 

un kopības sajūtai.
SAC “Aglona” panākumus novērtēja arī 

turnīra “Seni Cup” pārstāve, kura atbrauca 
apsveikt komandu. Katram dalībniekam tika 
piešķirtas medaļas un dažādas balvas, kā arī 
komandai tika pasniegts kauss. Šis īpašais 
brīdis stiprināja SAC klientu pašapziņu un 
motivāciju turpināt aktīvu dzīvesveidu.

Sociālās aprūpes centra klientiem ļoti patīk 
būt aktīviem, un viņi jau ar nepacietību gaida 
nākamā gada turnīru, lai atkal varētu piedalīties 
un gūt jaunas, neaizmirstamas atmiņas. Turnīrs 
“Seni Cup” ir ne tikai sportiska sacensība, bet 
arī iespēja radīt kopības sajūtu un stiprināt 
draudzību!

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra “Aglona”

sociālā darbiniece
Linda Skudra

Noslēdzies biedrības “Preiļu NVO centrs” projekts “Mazajā ir lielums – kopienu 
izaugsmes nozīme vietējās teritorijas attīstībā” 

Pēdējo gadu laikā pilsoniskās 
sabiedrības attīstība Latvijā ir 
veicinājusi iedzīvotāju zināšanas par 
vietas un kopienas nozīmi. Ir būtiski 
palielinājies arī atbildības līmenis 
lauku kopienās dzīvojošajiem 
par savu vietu un tās izaugsmi. 
Aizvien biežāk parādās iniciatīvas, 
kas runā ne tikai par personīga 
labuma gūšanu, bet arī par kopienas 
labumu. Veidojas iniciatīvas, kur 
vietējās kopienas spēj apvienot 
resursus un mērķtiecīgi virzīties 
uz kopienas dzīves līmeņa un 
vispārīgas apmierinātības celšanu.

Pašvaldību likumā, kas stājās 
spēkā 2023. gada 1. janvārī, ir 
iestrādāti jauni rīki sabiedrības 
iesaistei un līdzdalībai. Viens no 
tiem ir iedzīvotāju padomes. 2023. 
gada jūlijā, tieši pirms gada, Preiļu 
novadā izveidojās iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes visos 14 
pagastos un Preiļu pilsētā. Preiļu 
novada pilsonisko sabiedrību veido 

161 UR reģistrēta nevalstiska 
organizācija. Lai sekmētu 
iedzīvotāju konsultatīvo padomju, 
biedrību un citu aktīvo iedzīvotāju 
turpmāku darbību un darba 
efektivitāti, nepieciešams izglītot 
padomju un kopienu līderus, radīt 
viņos izpratni par mazo kopienu 
spēku un nozīmi, par to, ka attīstības 
virzītājspēks nav dabas resursi un 
citas bagātības, bet Cilvēks.

Biedrība “Preiļu nevalstisko 
organizāciju centrs” projektā 
“Mazajā ir lielums – kopienu 
izaugsmes nozīme vietējās 
teritorijas attīstībā” izstrādāja 
kapacitāti stiprinošu programmu 
“Līderu akadēmija”, kas 
ietvēra svarīgākos apzinātos 
problēmjautājumus: cilvēka 
nozīmes apzināšanās, dialoga un 

sabiedrības līdzdalības prasmju 
pilnveidošana, medijpratība 
(zināšanas par informācijas 
telpu, droši informācijas avoti, 
informācijas kritiska izvērtēšana 
un digitālie rīki), praktiska Google 
rīku apgūšana. “Līderu akadēmijas” 
kursa kopējais mācību stundu skaits 
– 39 stundas. Mācībās piedalījās 
nevalstisko organizāciju un 
iedzīvotāju konsultatīvo padomju 
pārstāvji, bet medijpratības 
kursu apmeklēja arī VUGD, 
Zemessardzes 35. kājinieku 
bataljona, Pašvaldības policijas, 
kā arī pašvaldības pārstāvji.

Līderu akadēmijas mācības 
vadīja Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 
ģimnāzijas (JEPVĢ) informātikas 
un programmēšanas skolotājs 
Juris Erts, vides un sabiedrības 

pārvaldības eksperts Juris Jātnieks 
un Valsts kancelejas un Latvijas 
Transatlantiskās organizācijas 
(LATO) pārstāvji. Mācību kursa 
dalībnieki atzinīgi novērtēja 
iegūtās zināšanas, kas pašos raisīja 
pārdomas par cilvēka resursiem 
un prioritātēm, komunikāciju un 
drošību. Pēc kursa apgūšanas 
katram pašam jāizdara analīze par 
savām un kopienas vērtībām, par 
līdzatbildību un iesaistes nozīmi 
kopējam labumam. Projekta 
īstenotāji un mācību grupa sirsnīgi 
pateicas “Dzeņu mājām” par 
viesmīlību, IK “VIMO” un Kristīnei 
Stašulānei par spēka maizēm, bet 
JEPVĢ vadībai par iespēju izmantot 
kvalitatīvi aprīkotu datorklasi. Lai 
sāktu iet, ir jāpieceļas kājās, lai 
sāktu kāpt, ir jāredz virsotnes!

Mācības notika projekta 
“Mazajā ir lielums – kopienu 
izaugsmes nozīme vietējās teritorijas 
attīstībā” (projekta iesnieguma Nr. 
23-03-AL21-A019.2206-000006) 
ietvaros. Projektu finansēja ES 
Eiropas Lauksaimniecības fonds 
lauku attīstībai (ELFLA), kuru 
administrē Lauku atbalsta dienests 
un Preiļu-Līvānu partnerība 
“KŪPĀ”. Projekta kopējās 
izmaksas 5655,92 EUR, t. sk. 
5090,33 EUR – 90 % ELFLA 
finansējums, 10 % – 565,59 EUR 
Preiļu novada pašvaldības atbalsts. 
Projektu īstenoja biedrība ”Preiļu 
nevalstisko organizāciju centrs”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Vecākā eksperte sadarbībā ar 
NVO Ineta Liepniece

Preiļu parka svētku ietvaros “Pliča sātā” prezentēta fotogrāfa 
Jāņa Gleizda piemiņas istaba jaunajā imidžā 

13. jūlijā Preiļu parka svētku 
ietvaros “Pliča sātā” prezentēta 
fotogrāfa Jāņa Gleizda piemiņas 
istaba jaunajā imidžā. Projektu 
īstenoja Latgales Fotogrāfu 
biedrība sadarbībā ar Preiļu novada 
pašvaldību un fotomākslinieku, 
fotovēsturnieku, Latgales 
Fotogrāfu biedrības dibināšanas 
iniciatoru un priekšsēdētāju 
Igoru Pliču, kurš rūpējas par Jāņa 
Gleizda mantojumā atstātajiem 
darbiem un priekšmetiem.

Darbiem noslēdzoties, 
ierīkota mūsdienīga, muzeja 
krājumu glabāšanai atbilstoša, 
fotogrāfa Jāņa Gleizda piemiņas 
istaba (telpa 23 kv. m. platībā), 
ekspozīcija, kurā aizraujošā stāstā 
plašākai sabiedrībai ilgtermiņā būs 
pieejama mākslinieka daiļrade, 
dzīve, darbi, saglabājot Latvijai 
un Latgalei nozīmīgu kultūras 
mantojumu. Zinātniekiem un 
studentiem nodrošināta literatūra 
par fotogrāfijas nozari, vieta 

izpētei, zināšanu un redzesloka 
paplašināšanai.

Piemiņas istabas ilgtermiņa 
mērķis ir veicināt Latgales 
kultūrvides daudzveidības 
saglabāšanu un attīstību, 
popularizēt profesionālo 
fotomākslinieku amatu un 
talantus, nodrošinot vēstures 
liecību pieejamību un izplatīšanu 
plašam sabiedrības lokam. 

Projekta kopējās izmaksas 
7141,39 EUR, Preiļu novada 

pašvaldības līdzfinansējums  
2641,39 EUR. Projekta 
realizācijai piesaistīti līdzekļi/ 
atbalsts no Valsts kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammas “Latviešu 
vēsturisko zemju attīstības 
programma” projektu konkursā 

“Latgales kultūras programma 
2024”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada jūlijs 7

Aktuāli

Kurš teicis, ka gados vecāki cilvēki nevar 
braukt ceļojumos? Jā, grūtības ir, pārdomas 
par savu veselību, izturību arī. Lai nu kā, bet 
daudzus Preiļu novada Pensionāru biedrības 
biedrus nekas nav atturējis, lai dotos nedaudz 
tālāk par savām mājām. Divkāršs prieks, ja par 
saviem iespaidiem ir iespēja pastāstīt citiem, 
tāpēc 28. jūnijā biedrībā tika organizēts kopīgs 
pasākums “Ceļot prieks”.

Preiļu novada Pensionāru biedrības seniore 
Daina Pliča dalījās iespaidos par ceļojumu uz 
Šrilanku, kas atrodas Indijas dienvidos. Viss bija 
interesants – klimats, ģeogrāfiskais stāvoklis, 
izbraukums ar īpašiem transportlīdzekļiem 
kalnos. Uzrunājusi arī ziloņu patversme – cik 
interesanti bijis atrasties tiem tik tuvu klāt, 

pabarot ar kādu našķi, parunāties, sevišķi 
uzrunājuši mazie zilonēni. Izdevās pavērot 
arī tējas novākšanas procesu. Šīs zemes tēju 
Daina atveda arī pārējiem senioriem, lai kopīgi 
degustētu. “Nekādas vainas – smaržīga, garšīga,” 
atzina seniori. Tāpat arī ceļotāja informēja, ka 
ceļojuma laikā paveicies ļoti ar interesantu, 
zinošu gidu, apmeklēti muzeji, koncerti ar 
īpašām maskām, dejām un dziesmām.

Preiļu novada Pensionāru biedrības valdes 
priekšsēdētāja Marija Briška jau vairākus gadus 
tiek ielūgta uz Angliju, Lids pilsētas senioru 
kopienas Lieldienu pasākumiem. Mūsu tautieši, 
kuri tur dzīvo, turpina latviešu tradīcijas, 
integrējas sabiedrībā. Notiek radošās darbnīcas, 
ekskursijas, konkursi, pieredzes apmaiņa, 

seniori tiek informēti par pensionēšanās 
iespējām šajā valstī. Vienā no ekskursijām bija 
iespēja apmeklēt astoņas vissenākās baznīcas. 
Valdes priekšsēdētāja aicināja jauno paaudzi 
atgriezties dzimtenē. Degustācijā Marija Briška 
visiem piedāvāja Anglijas šokolādi.

Pensionāru biedrības valdes locekle 
Anastasija Vucāne ir apceļojusi Norvēģiju, kur 
dzīvo viņas radinieki, bet, gatavojoties jubilejai, 
bērni uzdāvināja ceļojumu uz Turciju. Savā 
stāstījumā seniore salīdzināja iespaidus par 
abām valstīm. Paticis ļoti, neskatoties uz to, ka 
dzīve Norvēģijā ir dārgāka, nekā citur. Turcijā 
seniori uzrunājis tas, ka tūristus ļoti labi pabaro, 
var izbaudīt turku ēdienkarti. Seniore ar sajūsmu 
dalījās par visu redzēto un informēja, ka ja būs 

iespēja, brauks atkal, jo ceļošana ir Anastasijas 
Vucānes hobijs.

Kopīgais pasākums ieinteresēja klausītājus 
un tika nolemts, ka klausīsimies par ceļojuma 
iespaidiem Portugālē, Francijā, Polijā u. c. 
valstīs, kur pabijuši mūsu pašu ļaudis. Katrs 
ceļojums dvēseliski bagātina ne tikai ceļotāju, 
bet arī klausītāju. Ir taču labi, ka varam uzzināt 
par cilvēku dzīvi, klimatu, tradīcijām citās 
valstīs, kaut arī neklātienē, salīdzināt, izvērtēt 
un nonākt pie slēdziena – nekur nav tik labi kā 
mājās, kā mūsu pašu mīļajā Latvijā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Preiļu novada Pensionāru biedrības locekļi dalās iespaidos par ceļojumiem

Mūsu cienījamās KLIENTES un godātie 
KLIENTI!

Pamatojoties uz pēdējām sarunām ar 
Preiļu pilsētas iedzīvotājiem, vēlamies 
Jums atgādināt, ka, veicot SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” rēķinu apmaksu ar 
pārskaitījumu bankās, kuras nav minētas Jūsu 
saņemto rēķinu rekvizītos, vai veicot apmaksu 
SIA “MAXIMA Latvija” veikalos, ir jārēķinās 

ar to, ka maksājuma saņemšanas datums SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” norēķinu kontā 
var nesakrist ar  veiktā maksājuma datumu 
SIA “MAXIMA Latvija” veikalā vai bankā. 
Iepriekš minētās juridiskās personas Jūsu 
iemaksātos naudas līdzekļus apstrādā un 
pārskaita SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
kontā divu, triju darba dienu laikā. Savukārt, 
par rēķina apmaksas datumu tiek uzskatīts 

tas datums, kad naudas līdzekļi tiek ieskaitīti 
uzņēmuma kontā. Vēlamies Jums atgādināt, 
ka, līdzīgi kā ir norādīts Jūsu saņemto 
rēķinu rekvizītos, uz šo brīdi SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” norēķinu konti ir atvērti tikai 
AS “Swedbank” un AS “SEB Banka”, līdz 
ar to nekavējoša naudas līdzekļu iemaksa ir 
iespējama tikai izmantojot iepriekš minēto 
banku internetbankas pakalpojumus. 

No savas puses, mūsu klientu ērtībai, SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” izvērtēs iespēju 
paplašināt izmantojamo bankas kontu klāstu.

Ar cieņu
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

valdes priekšsēdētājs
Grigorijs Semjonovs

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”, vienotais 
reģistrācijas Nr. 47703001720, Liepu iela 2, 
Preiļi, Preiļu novads, LV-5301, Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijai 
iesniedza siltumenerģijas apgādes pakalpojumu 
sniedzēja noteikto tarifu, kas ir aprēķināts 
saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas 2010. gada 14. aprīļa lēmumu Nr. 1/7 
“Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika”, un pamatojumu 
noteiktajam tarifam.

Noteiktā tarifa izmaiņas pret spēkā esošo 
tarifu ir saistītas ar kurināmā un iepirktās 
siltumenerģijas cenu izmaiņām salīdzinājumā 
ar siltumenerģijas gala tarifā ierēķinātajām.

Noteiktais tarifs stāsies spēkā 15.08.2024. 
(ne agrāk kā trīsdesmitajā dienā pēc tā 
publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”, neieskaitot publicēšanas dienu).

Iepazīties ar sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēja noteikto tarifu un noteiktā tarifa 
pamatojumā ietverto vispārpieejamo 
informāciju, kā arī sniegt savus priekšlikumus 
un ieteikumus saistībā ar norādītajām tarifa 
izmaiņām par sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēja noteikto siltumenerģijas 
apgādes  tarifu, lietotājs var Liepu ielā 2, Preiļos, 
Preiļu novadā, no plkst. 9.00 līdz 16.00, iepriekš 

sazinoties ar sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja 
kontaktpersonu – Grigoriju Semjonovu, tālr. 
29828709, elektroniskā pasta adrese: grigorijs.
semjonovs@preili.lv. 

Priekšlikumus un ieteikumus par 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja noteikto 
tarifu rakstveidā vai elektroniski var 
iesniegt sabiedrībai ar ierobežoto atbildību 
“PREIĻU SAIMNIEKS” Preiļos, Liepu ielā 

2, elektroniskā pasta adrese: psaimnieks@preili.
lv, kā arī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai Rīgā, Ūnijas ielā 45, elektroniskā 
pasta adrese: sprk@sprk.gov.lv, septiņu dienu 
laikā no šā paziņojuma publicēšanas oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS

Vasara ir pilnbriedā, negribas sēdēt mājās, 
būt ar sevi vientulībā, tādēļ 9. jūlijā Preiļu 
novada seniori valdes priekšsēdētājas Marijas 
Briškas vadībā devās ekskursijā pa Latvijas 
novadiem. Izbraukšana bija agri no rīta, pirmā 
apstāšanās – “Liepkalnos”, lai iepazītos, jo 
ekskursijā devās 31 seniors no Preiļiem un 
Preiļu pagasta. Tika baudīta rīta kafija, kuru ar 
sirsnību sagatavoja Anatolijs Briška.

Pirmais apskates objekts – Jumpravas sidra 
darītava “Mr. Plūme”. Jau iztālēm redzami 
vairāki augļu dārzi, kas iekopti skaistās rindās, 
īpaši, ar maziem auglīšiem. Seniorus sagaidīja 
gados jauns saimnieku pāris – Māris un Dace, 
kuri pastāstīja par ideju – sidra darītavas izveidi. 
Agrāk saimnieks strādāja Francijā un Austrijā, 
smēlās pieredzi, un jau no 2010. gada nolēma 
tādu pašu darītavu izveidot savā dzimtajā pusē. 
Divatā paveikts milzīgs darbs, jo sidra izveides 
process ir ļoti darbietilpīgs. Savu produkciju 

eksportē uz Lietuvu un Portugāli un citām 
valstīm. Ar savu produkciju piedalās konkursos 
dažādās valstīs. Saņēmuši gan zelta, gan sudraba 
medaļas, ir gandarīti par savu darbu.

Pēc tam ekskursijas dalībnieki devās uz 
Jelgavu, kur apskatīja Jelgavas Vecpilsētas māju 
– valsts nozīmes arhitektūras pieminekli. Tā ir 
pilsētas senākā māja (datēta ar 18. gs.) Saglabāts 
viss – gan grīdas ar senajiem ķieģeļiem, gan 
sienu spraugas, kas pildītas ar sūnām, linu 
pakulām, griesti, dažādu laiku veidojumi. 
Senioru interesi piesaistīja arī bēniņi, pagrabs, 
mājas pagalms, ekskursijas dalībnieki varēja 
iejusties seno laiku atmosfērā. Māja aprīkota 
arī ar mūsdienīgām tehnoloģijām – ir lielizmēra 
ekrāns, magnētiskā tāfele, lifts. Mājas stāsts 
ietverts trīs lielās zelta lādēs. Atverot lāžu 
atvilktnes, var uzzināt faktus par šo māju. Šobrīd 
tur notiek tematiskas mākslinieku izstādes. 
2020. gadā Jelgavas Vecpilsētas māja atzīta 

par labāko būvi nominācijā “Restaurācija”, 
bet 2023. gadā ieguva 3. vietu nominācijā 
“Ilgspējīgākā ēka – publiskā ēka”. Ciemojoties 
Jelgavā, seniori atsvaidzināja iespaidus par 
savām mājām bērnībā.

Divas uzņēmīgas dāmas (māte Indra ar 
meitu Līgu) ārpus Jelgavas, Platones pagastā, 
izveidojušas savu zemnieku saimniecību 
“Dārziņi – 2”. Seniorus sagaidīja skaisti 
sakopta apkārtne, un tik daudz ziedošu puķu! 
Viesi uzzināja, ka lielā daudzumā tiek audzēti 
ārstniecības augi. Saimniece ar lepnumu stāstīja, 
ka pirmsākumi veidojušies jau pirms 100 
gadiem. Viņa kopā ar meitu turpina iesākto, 
un balstās uz zinātniskiem pamatiem – daudz 
mācījušās, raksta projektus, veido zāļu pirtiņas, 
informēja par katras zālītes nozīmi, izmantošanu 
savā ikdienā. Ekskursijas ietvaros notika arī 
praktiskā darbošanās – seniori sadalījās divās 
grupās, lai izveidotu skrubjus gan sejas maskai, 

gan kājām. Bija iespēja vēlreiz pārliecināties, 
cik dāsna ir mūsu daba, tikai jāprot izmantot 
tās veltes.

Braucot tika vērota skaistā, sakoptā Latvijas 
daba, priecēja iekoptie labības lauki, skaistās 
mājas un to apkārtne, diemžēl ganāmpulki bija 
tikai dažās vietās.

Liels paldies Preiļu novada Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētājai Marijai Briškai 
par organizatorisko darbu, Preiļu novada 
pašvaldībai par transportu un pašiem sev par 
izturību, kopā būšanu un savas erudīcijas 
papildināšanu. Ekskursijas noslēgumā Marija 
Briška izteica domu: “Vislabākā dāvana, ko 
liktenis mums dāvā, ir cilvēki, kuriem varam 
pateikt: “Paldies, ka tik skaisti pavadījām laiku 
kopā!””

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības

valdes locekle Marija Volkova      

Preiļu novada seniori dodas ekskursijā pa Latvijas novadiem

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” informācija par rēķinu apmaksu

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai 
iesniedza siltumenerģijas tarifa projektu 

Preiļu novada pašvaldība informē, ka gadījumos, ja zemes īpašnieks plāno veikt 
koku ciršanu ārpus meža vai likvidēt apaugumu lauksaimniecības zemēs, pašvaldībā 
ir jāvēršas ar iesniegumu par koku ciršanu Preiļu novada teritorijā, kas pieejams Preiļu 
novada pašvaldības mājaslapas www.preili.lv sadaļā “Pašvaldība”/ “Iesniegumi un 
veidlapas”, nevis brīvas formas iesniegumu. 

Iesniegumu var iesniegt ne tikai klātienē Preiļu novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas un informācijas centrā Raiņa bulvārī 19, bet arī elektroniski parakstītu 

iesūtīt uz e-pasta adresi dome@preili.lv. Vēl iesniegumu var iesniegt izmantojot 
valsts pārvaldes pakalpojumu portālu Latvija.lv. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Informācija zemes īpašniekiem, kuri plāno veikt koku ciršanu ārpus meža

Veikta peldūdens kvalitātes testēšana Preiļu pludmalē
Pašvaldība saņēmusi Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā 

institūta “BIOR” atzinumu par peldūdens kvalitāti Preiļu peldvietā (aktīvās atpūtas 
zonā), Daugavpils ielā 53, Preiļos.

Ūdens paraugi liecina, ka ūdens kvalitāte ir atbilstoša 2017. gada 28. novembra 
MK noteikumiem Nr. 692 “Peldvietas izveidošanas, uzturēšanas un ūdens kvalitātes 

pārvaldības kārtība”, un no kvalitātes viedokļa iedzīvotāji peldvietā var peldēties droši.
Atpūšoties pludmalē, pašvaldība aicina ikvienu būt piesardzīgam, ievērot drošības 

noteikumus, kā arī nebūt pārgalvīgam. Ar testēšanas pārskatu var iepazīties Preiļu 
novada pašvaldības mājaslapā www.preili.lv.

Sabiedriskā pakalpojuma veids Spēkā esošais 
tarifs (bez PVN) 

Noteiktais tarifs 
(bez PVN) 

Noteiktā tarifa 
palielinājums/ samazinājums  (%) 

Ražošanas tarifs viendaļīga tarifa gadījumā 55,98 51,24 -8,47%
Sadales tarifs viendaļīga tarifa gadījumā 13,50 12,81 -5,11%
Tirdzniecības tarifs viendaļīga tarifa gadījumā 0,18 0,18 0%
Dabasgāzes akcīzes nodokļa komponente 0,39 0,39 0%
Siltumenerģijas gala tarifs 70,05 64,62 -7,75%



Preiļu novada VĒSTISPreiļu novada VĒSTIS 2024. gada jūlijs

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala", tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas  L. Uzulnīka, A. Stankevičas  foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Pasākumu plāns augustā
Preiļu Kultūras nams

23., 24., 25. augusts Preiļu pilsētas svētki 
“Preiļiem 96 – Pilnmēness naktī” 
Ieeja bez maksas.

Aglonas Kultūras nams

3. augusts Aglonas pagasta svētki
10.00-16.00 Aglonas bibliotēka  “Aglonas novadnieku 
gleznu izstāde”, zīlēšanas salons “Zīlēšana ar 
grāmatām”
11.00-15.00 Jaunaglonā pie vecajām dzirnavām 
Trokū skriejīns pa Tartakas upi “Kameņecas vabaļa 
i voguls”
11.00 Bērnu rīts
Putu ballīte, piepūšamās atrakcijas, aktivitātes bērniem.
19.00 Aglonas estrādē Svētku koncerts
Amatiermākslas kolektīvu koncerts, pilngadnieku 
sumināšana. Īpašie viesi Katrīna Gupalo un Edgars 
Vilcāns.
22.00 Zaļumballe ar grupu “MIGGLA”
Ieeja norisēs bez maksas. Ieejas maksa ballē 5 EUR.

31. augusts 13.30 Velodiena “Ar veļiku pa Aglyunu”
Velomaratons (15 km, 30 km), bērnu šķēršļu josla, 
“Tārauda cylvāks”, svētku diskotēka.
Ieeja bez maksas.

Galēnu Kultūras nams

24.-25. augusts Galēnu pagasta svētki
24. augusts 12.00 Svētā Mise Vydsmuižas baznīcā
13.00 Kapusvētki Galēnu kapos
19.00 Galēnu parkā Amatiermākslas kolektīvu 
koncerts
Sumināsim aktīvākos Galēnu iedzīvotājus.
22.00 Zaļumballe kopā ar muzikantu Māri Keišu
Ieeja norisēs bez maksas.

25. augusts 8.00 Tirgus
Aicinām pārdot un pirkt gribētājus!
10.30 Tirgus jampadracis
Darbosies meistarklases, baudīsim zupu.
13.00 Bārtuļdīnas Svētā Mise Vydsmuižas baznīcā 

Saunas Tautas nams

10. augusts Saunas pagasta svētki
15.00-19.00 Iepazīsti Saunas pagastu
Apmeklēsim pagasta lauksaimniecības produkcijas 
ražotājus. Salas sākumskolas teritorijā meistarklases 
dažāda vecuma apmeklētājiem.
15.00-20.00 Priekuļu skolas telpās skatāma vietējā 
iedzīvotāja Aivara Stroda kolekcijas izstāde
19.00 Priekuļu skolas sporta laukumā Dažādas 
aktivitātes bērniem
20.00-22.00 Amatiermākslas kolektīvu koncerts
Godināsim Saunas pag. aktīvākos lauksaimniekus. Pēc 
koncerta cienāsim ar Saunas pag. saimnieču gatavoto 
putru.
22.00 Zaļumballe kopā ar grupu  “Ivarmīns”
Ieeja norisēs bez maksas.

 Rušonas Kultūras nams

1.-31. augusts Gitas Palmas gleznu izstāde  “Elpas 
Vilcienā”

Rožkalnu Kultūras nams

10. augusts 13.00 Deju koncerts “Ar saulainu 
smaidu deju virpulī”
Piedalīsies sadraudzības senioru deju kolektīvi.
Ieeja bez maksas.

Pelēču Kultūras nams

16. augusts 17.00 Folkloras kopas 10 gadu 
jubilejas koncerts
Atpazīstamības zīmes “Viedais ciems” atklāšana.
Ieeja bez maksas.

17. augusts 16.30 Bērnības svētki Pelēču pagasta 
bērniem
19.00 Pelēču pagasta svētku koncerts
Sīkāka informācija sekos.

Stabulnieku Kultūras nams

10. augusts 19.00 Gaigalavas amatierteātra izrāde 
“Ar spaini pa galvu”
Ieeja bez maksas.

Aglonas BJBLPC “Strops”

3. augusts Jauniešu tikšanās Aglonas pagasta svētku 
ietvaros 

28. augusts Jauniešiem “Nakts Stropā”
Ieeja bez maksas.

Jauniešu centrs “Četri”

3. augusts Preiļu novada Jauniešu diena 2024
Dienas aktivitātes Preiļu pludmalē, vakara aktivitāte 
Ievas un Ādama saliņā.
Ieeja bez maksas.

24. augusts Pie zirgu staļļiem Jauno mūzikas grupu 
un solistu konkurss “Zelta Krauklis 2024”

MJIC “Pakāpieni”

1.-18. augusts Fotokonkurss “Olimpiskais mēnesis”
 

Roberta Mūka muzejs Galēnos

16. augusts Izstādes atklāšana “Mūžīgais mākonis 
ciemos pie Roberta Mūka”
Tematiska izstāde sadarbībā ar Rakstniecības un mūzikas 
muzeju.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
aktuālajai informācijai afišās un www.preili.lv. Informējam, 
ka pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana, video 
un/vai audio ieraksta veikšana, ar nolūku informēt 
sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var 
tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī 
sociālajos tīklos internetā u. tml. Jautājumu gadījumos 
par plānā ietvertajām norisēm aicinām vērsties pie 
atbildīgajiem organizatoriem Preiļu novada Kultūras 
un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs. 

Preiļu novada VĒSTIS

No 2024. gada jūlija Preiļu novada Labklājības pārvaldes Sociālajā dienestā tiks mainīts ikmēneša pabalstu izmaksu datums. Ikmēneša sociālie un materiālie 
pabalsti sociāli mazaizsargātām personu grupām turpmāk tiks izmaksāti no 29. līdz 31. datumam.  Maksājums par jūliju tiks veikts 29.07.2024., nākamais maksājums 
par augustu tiks veikts 29.08.2024. 

Turpmāk, ja minētie datumi iekrīt svētku dienās vai brīvdienās, tad izmaksas tiks veiktas iepriekšējā darba dienā. Februārī izmaksa tiks veikta mēneša pēdējā 
darba dienā. Preiļu novada Labklājības pārvaldes Sociālais dienests aicina izmantot iespēju saņemt piešķirtos ikmēneša pabalstus personu norēķinu kontos (VAS 
“Latvijas pasts” nodaļās vai kredītiestādēs).


